
Občanská výchova – 9. třída 

 

Samostatná práce 

Odpověz na otázky a pošli ke kontrole do 25. 2. Bude hodnoceno známkou. 

Tento úkol bude vložen na MS Teams do zadání. Můžeš vypracovat přímo tam. 

1) Co musí obsahovat pracovní smlouva, aby byla platná? 
2) Která osoba se může stát zaměstnancem? 
3) Jak se liší pracovní poměr na dobu určitou a na dobu neurčitou? 
4) Jaké jsou druhy pracovního poměru. Charakterizuj je. 

 

On-line hodina 

Já jako občan obce  

Představitelé obce by měli svým občanům pomáhat, snažit se, aby se jim v obci dobře žilo. 

My jsme ti, kteří tvoří svou obec, a právě my jsme ti, na nichž závisí, jaká naše obec bude. 

Občan obce je oprávněn od 18 let 

- k účasti na zasedání obecního zastupitelstva 
- k podávání návrhů orgánům obce 
- k účasti při volbách obecních orgánů 
- k hlasování v místním referendu 

Obecní zastupitelstvo 

- sbor zástupců zvolených občany ve volbách 
- po určité období má právo přijímat právní normy závazné v dané obci 
- počet členů obecního zastupitelstva je závislý zejména na velikosti obce 
- nad 500 do 3000 obyvatel 7 – 15 členů 

Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti obce. Např. 

- schvalovat program rozvoje obce 
- schvalovat rozpočet obce 
- vydávat vyhlášky 
- rozhodovat o vyhlášení referenda 
- volit z řad členů zastupitelstva obce starostu, místostarostu, další členy rady obce 
- rozhodovat o spolupráci obce s jinými obcemi 
- rozhodovat o názvech ulič a částí obce 
- udělovat a odnímat čestné občanství 

 

 



 

Volby do obecního zastupitelstva probíhají každé 4 roky. Volit mohou občané ČR starší 18 let 
a voleni mohou být také občané od 18 let. 

Hlasuje se tajně na základě všeobecného, rovného a přímého práva. 

Tajnost 

Všeobecnost – není vyloučena žádná vrstva nebo skupina lidí 

Rovnost – každému přísluší stejný počet hlasů a každý hlas má stejnou váhu 

Přímé volební právo – občan odevzdá hlas přímo určitému kandidátovi nebo skupině 
kandidátů (politické straně či hnutí) 

 

 

Referendum 

- prvek přímé demokracie 
- lidové hlasování 
- přímé rozhodování občanů o položené otázce 
- v ČR je právně upraveno pouze referendum místní 

 

Petice 

- žádost, návrh, stížnost ve věcech veřejného nebo společného zájmu 
- musí být písemná, musí být uvedeno jméno, příjmení a bydliště těch, kteří ji podávají 

 

Na úřadu 

Přesná práva a povinnosti občanů, úředníků, obecního zastupitelstva určuje zákon o obcích. 

 

Obecní úřad je tu proto, aby prostřednictvím svých zaměstnanců pomáhal občanům řešit 
nejrůznější záležitosti. 


